ee] Poſſideatur. vt & ſu-<br

nego. gest. si ego. Item hoc nisi ille qui tradit, hoc agat ut mihi adquiratur: quo casu serui malignitas non nocet: vt supra de A dona.l. qui mihi, & supra titu.j. per seruum. §. fin. quæ est contra. vel hic à nemine tradebatur, item hoc in quærēdis: secus in quæfitis: vt infra eo.l.fin. & C.de paqt.l.seruu. & facit supra de bo. pos. secūdum tab.l.pc.

& de iure dotium. cùm vxor. & infra eo.l. si me in vacuam. in fin.

a Adquiritur. dic quodd per procuratorem quæritur possesso & dominium si dominus fuerit tridens, etiam ignorantia: aliás si ipse tradens non fuit dominus, conditio vsucapiendi ex quo sciuit dominus: vt hic, & supra titu.j. si procurator. & C.eo. per liberam. & l. per procuratorem. sed R. dixit: quandoq; quæritur per procuratorem poss. & dominium etiam ignorantia mihi: vt quando specialiter ad hoc constituto traditur gestiēte etiā tradente, licet procurator malignetur: vt C. si quis alteri vel sibi. l.fin. & supra de don.l. qui mihi. & supra titu.j. si procurator. quandoque possesso sola: & ea mediante siue per eam dominium, si ab ea separari non potest: vt si habeat a speciale mandatum, & meo nomine accipiat, eo qui dat non hoc agente ut mihi quæratur: vt hic, & C.eo. per procuratorem. & l. per liberam. quandoque tunc demum rei traditæ procuratori nomine meo mihi quæritur pos. cum nouero & ratum habuero: b vt si generalis erat procurator, vel ad alia constitutus: vt. j.eo.l.communis. §. fin. & §. de neg. gest. si ego. quandoq; tunc demum mihi quæritur, cum tradita mihi fuit: vt si in tradendo neuter id egit, vt mihi quæratur: vt. §. titu.j.l.res. & C.de his qui à non do. l.ij. sed I. oan. non distinguit in generali & speciali procuratore: & quod facit specialis quo ad quædā, hoc generalis quò ad omnia: & econtra: vt supra de admi.tut.l. si duo. Item non distinguit in generali, vterque vel tradens tantum gerat: vt supra de don. qui mihi. & supra titu.j.l. per seruum. in fin. vel etiam accipiens tantum: quia etiam eius voluntas inquiritur: vt. §. eo. §. cæterum. & §. hæc quæ de seruis. Item non dicit dominium mediante posses. quæri: sed per ipsum procuratorem: vt not. instit. per quas perso. nob. adqui. §. ex his. & illa.l. communis. §. j. & l. si ego. intelligitur quando non habebat mandatum. sed videtur dominium non quæri per procuratorem: vt. C. per quas perso. nob. adquir. l.j. sed ibi non dicit excepta pos. sed causa pos. id est dominio.

b Accomm. darent nobis. id est non nostro nomine.

c Non possunt adquere. nisi tradens gerat: vt supra de don. qui mihi. nisi fuerit res tradita: vt supra titu.j. res. Item contra infra eo. communis. in fin. sed illa in gestore sine mandato dicit, & nostro nomine accipit.

d Aliquin. non ad proximum, sed ad superius dictum refertur.

e Posidendi. sibi, sed nobis.

f Tradiderit. quod est absurdum: vt & infra eod.l. si me in vacuam. ramen talis absurditas quandoque toleratur: vt infra eod. l. quod meo. §. si furioso.

g In præsentia. sed quid operatur præsentia: cum & ignorantibus nobis per procuratorem adquiratur: vt supra proxii. Respon. ibi per procuratorem: hic per meipsum adquiro, sicuti cùm mitto epistolam vel nuntium: vt supra de constit. pecul. & licet. & infra eo.l. quod meo. §. procurator.

h si nummos. vt & j. de sol. si pecuniam. & j. de furt. falsus. §. sed & si is. & supra de dona. inter virum & vxo.l.ij. §. fin.

i Et affectu. sufficit scilicet. sed contra infra.l. quemadmodum. Solu. vt. j. l. ij. in princ. quæ est similiter contra. **ADDITION.** Dic quodd hic interuenit actus verè: tamen fictè sic. Alexan.

k Ponderis. idem de aliis mobilibus, vt pecunia: vt supra proxii.

sed in his maximè. si ergo sine ingressu per affectum quæritur, multò magis retinetur: vt not. supra eo. in princ.

l Traditæ. coram cella: vt. §. de contrahen. empt. l. clauibus.

m Possidere possunt. vt. j. l. proxi. contra. Solu. vt ibi.

n Non possunt. vt supra de liber. vniuersi. l.j. & argu. supra de arbi.

item si vnu. §. principi-

paliter. & supra de dol.

sed & ex dolo. §. j. &

subaudi hic, facile vel

commode: argu. supra

de his qui deic. vel effu.

l. cùm sanè. & infra de

verbo. signific. l. nepos

Proculo. & hoc ideo,

ne sit contra. C.de leg.

& constit. l. humanum.

& supra quod metus

causa. l. metum. §. ani-

maduertendum.

o Non possident. scilicet municipes.

p Utuntur. sic. j. quorum leg. l. j. §. quod autem ait.

q Aut. & bene: vt. j. l.

proxi & supra de ser. l.

non dubito. & de Pub.

sue autem. §. fi. sed co-

tra. j. titu. j. l. Labeo. in

fin. Solu. ibi ex delicto

dominus nō potest vsu-

capere: præterea ipsi

municipes vsucapiunt:

* Sumptra est ex tractatu

de interdi-

cis.

r Putant. & malè. Ac-

cursius.

s Non possideant. imò

vt subiicit, sed hoc iure

&c. Accursius.

t Ed hoc iure utimur. reprobata superiori sententia. & sic pos-

sidere proprie accipe: vt & supra ad exhib. l. tigni. §. item

municipes. Alij c dicunt impropiè possidere: ne oblit. p̄dictis.

Sed R. dixit municipes non possidere: sed illos quibus admini-

stratio municipum est commissa: vt argu. supra de condit. & de-

mon. l. municipibus. & infra ad muni. l. municipes. Accursius.

u Idq. scilicet possesso.

v Per seruum. vt supra. l. proxi. in fin.

y Liberam. vt infra de vi & vi arm. l. si vi me. & infra vt in posses.

leg. l. municipio. in fine. Accursius.

z Adquiratur. & etiam per seipso, si maior pars in hoc conser-

tat: vt supra quod metus cau. metum. §. animaduertendum. &

C. de le. & constit. l. humanum. Item per eos quibus res municipum est commissa: vt. §. de condit. & demonstra. l. municipibus.

P Possidere.] **CASVS.** Res corporales dicuntur possideri. Secun-

do dicit quodd in adquirenda pos. sunt duo necessaria. scilicet

animus, & corpus: nec est necesse quodd singulas glebas possideā:

sed sufficit partem fundi me introire ad hoc vt dicat totum fundum possidere. incertam autem partem non possum possidere: vt

si volo possidere de fundo quantum Titius possidebat: cùm incer-

tum sit. **[NERATIVS.]** Animo solo non potest adquiri pos-

sesio, nisi etiam interueniat apprehensio corporalis. Dicunt qui-

dam, vel aliud quod pro apprehensione habeat. vnde thesaurū

quem in fundo meo scio: eo ipso q. posideo fundum, & habeo

scientiam thesauri, videor apprehendere pos. thesauri. Plus etiam

dicunt, quod eo ipso quod vsucapio fundum, videor vsucapere

thesaurum qui in eo est. sed hoc secundū falsum. Item quod dixi

de pos. the. similiter falsum est. nam non videor acquisuisse pos.

thesauri, nisi prius remouē eum de loco in quo erat. **[EX PLV-**

RIBVS.] Possessionem alicuius rei possum habere ex pluribus

causis. & ponit exemplum. sed dominium alicuius rei nō possum

habere ex plurimis causis. sed ex vna. **[EX CONTRARIO.]** Cō-

tinua vt in glo. & dicit hic. §. duos vel plures non posse vnam &

eandem rem in solidum possidere naturaliter. vel dic ciuiliter:

& dic de hoc vt in glo. Secundo dicit: si concessi tibi rem pre-

caro, ego posideo, scilicet ciuiliter, tu naturaliter. hoc secundum

dictum confirmat T rebatius. dicit etiam duos posse eandem rem

possidere, vnum puta iustè, alium iniustè: quod vltimum dictum

est falsum. & redditur ratio. **[IN AMITENDA.]** Ad hoc vt

amittam pos. debo habere animū desinendi possidere. hinc est q.

si in fundo sim, & velim te possidere: statim amitto poss. Secun-

dò dicit:

UNED

dò dicit: me absente quidam intravit agrum meum, & ego adhuc habeo animū possidendi. ille possidet naturaliter: ego ciuiliter. si autem cùm audiui aliquem intrasse agrum meum vel domum, timore ductus nolui ire: dicitur quòd amitto possit. Si possideo per seruum vel colonum: licet illi recedant, non amitto possit. sed si alij tradam pos. fundi: amitto possit. Sed pone quòd seruus meus pro libero se gerit, & iudicium liberale sustinet, vt fecit Spartacus. dicitur q̄ amitto possit. & hoc est verum: si diu in libertatis possessione stetit. si autem non stetit diu, sed ex pos. seruitur in libertatem se proclamat: non amitto pos. eius: cùm animo eū possideam. Item saltus hybernos dicor possidere, licet in aestate eis non vtatur: & ecōtra saltus aētios possidem⁹, licet in hyeme eis non vtamur. Item euenit q̄ animo nostro possidem⁹, & ita scientes: & corpore alieno: vt per seruum & colonum: & etiā quasdam res ignorantes possidem⁹, vt eas quas comparauerūt peculiariter. [N E R V A] Rerum mobiliū, excepto homine, retinemus pos. donec sunt in nostro cōspectu: vel forte reconditas habemus in camera vel in scrinio, vel in alio loco: ita quòd quando velimus, possumus eas habere. si enim pecus meum aberrauerit, vel vas ita exciderit quòd non inueniatur: definimus possidere. [I T E M F E R A S .] Feras quas in viuariis quæ parui spatijs sunt, posuimus: itē pisces quos in piscina collegimus: possidem⁹. secus si pisces in stagno, id est in loco spatiose posui. Item feras in syluis circunseptis positas non possidem⁹. aues autem quas clausas tenemus in caueolis, possidem⁹. Item columbas quæ euolant de domo nostra, & redeunt: possidem⁹. Locum autem nostrum quem mare aut flumen occupat: definimus possidere. [S I R E M A P V D T E D E P O S I T A M .] Depositū rem apud te: & eam inficiaris & contrectas. dicitur quòd defino possidere. si autē tantūm inficiaris, non autem contrectas: non defino possidere. Secundò dicit, quis non potest causam pos. sibi ipsi mutare: vt si ex vna causa possidens fundum, puta tanquam colonus: constituat in animo suo se velle possidere tanquam emptor. nam non auditur. Sed pone quòd rem apud te depositū vel commodaui, eandem rem tibi vendo: incipies possidere eam rem tanquam emptor, nec videris mutasse causam pos. cum prius non dicereris possidere. [G E N E R A P O S S E C T I O N V M .] Genera possessionis quærendæ tot sunt quot causæ quærendi dominij, vt pro emitore, pro donato, & similibus. Item cum capimus feram vel pisces: & vt breuiter dicam, vnum genus est possidendi: species autem plures. Vel potest dici quòd genus possessionis diuiditur. nam aut quis possidet bona fide, aut non bona fide. Ultimò reprehenditur Quintus Mucius dicens missum in poss. rei seruandæ causa, vel ex causa damni infecti, vel legatorum, vel simili, possidere: nam non possidet, sed custodiā rei vel rerum dicitur habere: & si missus ex causa damni infecti diu stetit in tenuta, poterit impetrare vt possideat, & sic vsuciat.

a Posideli. cui & per quem possit. quæritur, dixit: nunc cuius rei audi.

b Corporalia. incorporalia non: vt. j. tit. j. sequitur. §. si viam. & §. tit. l. seruus. §. incorporales. sed quasi possidentur: vnde dantur interdicta: vt. §. de seru. l. quotiens. & de ser. vrba prædio. si ædes. §. libertas. & si ser. vind. sicuti. §. Aristo. Itē nec corporalia omnia, vt liber homo: vt. j. eo. l. cùm heredes. §. itē quero. & alia: vt. j. eo. l. qui vniuersas. §. j. Item res vñibus publicis destinatae: vt. §. l. j. §. fina. Accur.

c Corpore & animo. vt & j. eod. l. quemadmodum. & C. eo. l. nem. & sic quæsita est naturalis tantūm secundūm Azo. vel natu-

ralis & ciuilis secundūm Ioan. quod tutius est: vt. §. e. l. j. in princ. d Animo. licet retineri possit: vt. j. eo. si id quod. §. fi. & C. eo. l. licet. sed in casibus etiā solo animo adquiritur. Primus, propter rei præsentia: vt. §. eo. l. j. §. si iusserim. Secundus, propter custodis appositionem: vt. j. eod. l. quarundam. Tertius. §. de contrahend. emp. l. clauibus. Quartus. j. eod. l. quod meo. in princ. Quintus, per traditionem instrumēti: vt C. de don. l. j. Sextus, per retentionem v̄sfruct. vt Co. de doña. quisquis. cùm enim conceditur à iure me posse retinere vsumfru. De hac di necessario sequitur q̄ in aliud transeat poss. ciuilis & dominiū: cùm solam retineam natu- ralem: vt. j. eo. naturali ter. nec enim pro dero- lito possessionē vel do minium habere volui. Vel dic quòd his casib. interueniat actus corporalis, vel quasi. Sed quid si intraui qua si mihi traditam scilicet in præteritum, cùm non esset? Respon. non quero, vt hīc innuit: quia deest animus adquirendi, licet retinen- di sit.

e Quod autem diximus. scilicet. §. proxi.

f Quamlibet. imò non: vt infra eo. quod meo.

§. fin. contra. Solu. hīc iustè voluit adipisci poss. ibi iniuste. hīc non valet: vt. j. §. ex contrario. Vel quòd hīc dicit, est verum, nisi impediatur vel ratione rei: vt quia sit pars rei sacræ vel religio- sæ. vel ratione causæ: quia alias sit in possessione partis: vt ibi erat. Item est hīc argu. quòd pro parte baptizatus, a pro toto ha- a) Scibentes beatur. Sed contra videtur quòd caput: vt. §. de religio. cùm in di- repurant ista glos. sing. aduersis. Itē quid si ingrediatur in vno prædio pro eo & pro aliis? hoc q̄ bapti- zatus p̄ parte, dicitur es- facit. §. de leg. i. l. si cui.

g Titius. qui similiter sit incertus quantum possideat. & facit. j. e. l. locus. & j. tit. j. si fur. §. fi. Sed op. pars incerta vindicatur: vt. §. de rei vin. quæ de tota. §. incerta. quæ est cōtra. Sed quicquid vindicatur, possidetur: vt C. de alien. iudi. l. j. ergo incerta pars possi- detur? Respon. imò in l. quæ de tota. totum possidebat. & est in dicto arg. sophisma vel fallacia secundum accidens. nam licet vē- didissem incertam partem, non tamen sequitur q̄ ille à quo vī- dico, possideat incertam. Instantia, id est simile: habeo contra te directam ex maleficio aet. si tu efficeris seruus: ergo & hodie ha- beo: non sequitur: imò est noxalis: vt insti. de noxali. §. ex diuer- so. Illud quæritur, quomodo mihi vindicantur incertam partem, fiet restitutio incertæ partis? Respon. vt. d. l. quæ de tota. Accur.